Evidem pactum utrumque multum affinitatis habet cum pacto antichrestico; cum tamen definitio eidem minime com- petat (§. 1203.), nec recte eidem tribuitur nomen pacti anti-

chrestici (§. 349. *Log.*), nisi per inconstantiam loquendi tacite æquivocationem admittere velis, a qua omnino abstinentum (§. 143. *Disc. prel.*). Ceterum fine ulteriori demonstratione facile patet, in casu priore propositionis præsentis creditorem rationem reddere teneri de fructibus perceptis, minime autem in posteriori.

§. 1216.

An pactum antichresti expressi & taciti quoad effectum juris naturaliter nulla est differentia. Etenim quod in pacto antichrestico expresso verbis expressis, id in tacito factis declaratur sum & taci- (§. 1209.). Quamobrem cum contra promittentem prove- rsum eun- ro habeatur id, quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. dem habeat *Jur. nat.*); perinde est, sive quid verbis expressis, sive alio effectum jus- quocunque modo, veluti factis, declaretur, modo sufficien- ter indicetur, ut de mente promittentis certi esse possimus. Nulla igitur ratio est, cur ex pacto antichrestico expresso aliud nasci debeat jus, aliae nasci debent obligationes, quam ex tñcito, consequenter quoad effectum juris naturaliter nula est differentia pacti antichrestici taciti atque expressi.

Quamvis adeo Doctores nonnulli, veluti *Cajacius & Antonius Faber*, inter antichresin expressam & tacitam hanc singant differentiam, quod illa modum usurarum legitimum excedere possit, fructibus earundem quantitatem excedentibus in sortem creditorí minime imputatis; haec vero minime valeat; differentiam tamen istam alii rectius rejiciunt. Antichresis sive tacita fuerit, sive expressa, nisi illicita esse debeat, intra modum usurarum licitarum subsistere debet (§. 1206. 1207.).

§. 1217.

An creditor antichresticus ius utendi ac fruendi pignore etiam antichresti- alii concedere potest, quandoiu eidem competit. Jus enim istud *ex ius suum* est creditori antichrestico concessum, non intuitu personæ, sed

sed pecuniae credite pro hujus usit, & vi ejusdem fructus ex alteri con-
tra perecepta suos facit (§. 1205.). Quamobrem cum debi-cedere possit.
toris non intersit, utrum ipse creditor, an aliis re oppigno-
rata utatur ac fruatur; nil quoque obstat, quo minus jus
utendi ac fruendi pignore alii concedat. A voluntate igit-
ur ipsius pender, utrum ipsem re oppignorara frui, an alii
hoc jus concedere velit. Quamdiu adeo eidem competit,
alii quoque id concedere potest.

Sane si usuras ibi solvere tenetur debitor, jubere potes,
ut eas solvat tertio, quandoquidem ita visum fuerit. Quam-
obrem cum usus & fructus rei oppignoratae sint veluti usuræ,
qua pro usu pecuniae dantur; quidni etiam usum & fructus
rei oppignoratae tibi concessos alii rursus concedere liceat?
Perinde vero est, quocunque modo jus istud re oppignorata
utendi ac fruehdri alteri concedas. Ita commodare potes ac
locare, vel etiam rem antichresticam cum pacto antichrestico
alteri oppignorare potes, quod tamdiu subsistit, quamdiu du-
rat jus tuum. E. gr. Si aedes pacto antichrestico tibi inhabi-
tandæ conceduntur, quamdiu jus tuum durat, eas alii locare
potes, vel etiam gratis habitandas concedere. Similiter agrum
antichresticum alii locare potes.

§. 1218.

Antichresis extinguitur, quamprimum pignus luit debitor. Antichresis
Quamprimum pignus luitur, debitori restituendum est (§. quando ex-
1160.), nec uti frui eodem conceditur, nisi loco pecuniae tinguatur.
credita fuerat, solvatur creditori, quando pignus luitur (§. i 159.);
quamprimum debitor id luit, jus eodem utendi fruendi, adeo-
que antichresis extinguitur.

§. 1219.

Quoniam antichresis extinguitur, quia pignus luit debi- Quamdiu
tor (§. 1160. sij) quamprimum pignus non luit, antichresis non dures.

extinguitur; jure inimicorum utendi ac fruendi pignore tamdiu concedendo, quamdiu usu pecuniae creditae in alterius gratiam rarefere debes (§. 1205.).

Nulla igitur ratio est, quod, si antichresi intra licitarum usuarum modum subsistente fractus percepti sortem adaequent, ea finiri debeat: quae sententia ininde originem traxit, quod jure Novellarum usurata, in quantum locum antichresis surrogata, non currant ultra sortem, cum jure naturali hoc fieri posse alias demonstravimus (§. 1427. part. 4. *Jur. nat.*). Antichresis itaque naturaliter nullo temporis lapsu extinguitur, sed subsistit, quantumcunque demum fuerit fructuum perceptorum excessus super sortem.

§. 1220.

De anticresi rechristi rebus non fructifera usus. loco pecuniae creditae, conceditur: seu pro usu ejusdem; antichresis est. Etenim rebus non fructiferis uti possimus ad ornatum, recreationem ac delectationem, cumque eatenus nobis utilitatem quandam afferant, ipsa exornatio, recreatio ac delectatio, cum ex rebus istis proveniat, quasi pro fructu in iis habetur (§. 956. part. 1. *Theol. nat.*). Quamobrem cum jus re utendi fruendi loco pecuniae, seu pro usu ejusdem concessum antichresis sit (§. 1205.); antichresis etiam erit, si rei non fructifera usus loco pecuniae creditae conceditur.

Ita jus antichresticum concedi potest in annulis, margariis, gemmis, quibus corporis ornandis gratia utimur: concedi potest in statuis ac imaginibus, quibus delectationis causa utimur: concedi etiam potest in vasis argenteis, quibus ad pompam utimur. Quamvis enim usus antichresticus sit compensatio usurarum (§. 1205.), in quarum vicem succedit; hoc tamen minime obstat, quo minus etiam eidem locus sit in rebus sua natura sterilibus. Cum enim exornatio corporis, delectatio ac recreatio sit aliquid estimabile, usus enim rerum, qui in exornando,

nando, recreando & delectando consistit, seu illarum rerum, quibus ad ornatum corporis, ad delectationem & ad pompam utimur, aliquid estimabile est, ut ideo locari quoque pro certa mercede soleat. Quidni igitur idem usus concedi potest in vicem usurarum, si creditori ita visum fuerit? Obiter hic monerius, volgo paetum dicti antichreticum, quod nos antichresticum appellamus, sed genio linguae Graecæ, unde vocabulum desumum, parum convenienter, quemadmodum enim a Χεῖσθαι, descendit χεῖσθαις, ita ab αὐτιχεῖσθαι derivari debet αὐτιχεῖσθαις, minime vero αὐτιχεῖσθαις. Hæc non ideo mone re visum est, quasi aliquis reprehendere velimus, qui non modo ab aliis reprehendendis prorsus alienum animum habemus, verum etiam verborum minutias minime sectamur; sed ne alii inquis censuris non tam nobis, quam fibimetiphs sint mole sti, crassam terminorum ignorantiam nobis objiciendo. Apud autores Graecos equidem occurrit αὐτιχεῖσθαι, sed non αὐτιχεῖσθαις, non invito tamen genio linguae Graecæ terminus technicus efficitur in eo significatu, in quo eodem utimur, quamvis adhuc rectius pacrum dicetur antichrestum.

§. 1221.

Usus antichresticus concedi nequit in rebus, quæ usu deterior. An ususarrantur. Etenim usus antichresticus conceditur in re pignorata (§. 1205.). Enimvero creditor omnem curam adhibere debet, ne res oppignorata deterioretur (§. 1184.). Quam obrem naturæ pignoris repugnat usus, quo res pignorata de quæ usu deterioratur. Usus adeo antichresticus concedi nequit in rebus, quæ usu deteriorantur.

Iniquum adeo est offerre debitori conditionem, ut re pignorata uti liceat, quæ usu deterioratur, ac tandem prorsus inutilis evadit, ut nullius sit pretii. Hinc usus antichresticus parum convenit vestimentis, præsertim quotidianis: sit ita quod non prorsus repugnet festivis, quæ ornatus gratia rationem habent usum.

§. 1222.

§. 122.

An antichre- Naturaliter non repugnat, ut loco pecunia in breve tempus
sis locum ha- credita concedatur usus rei oppignorata, quæ usu consumitur. Et
beata in re- tunc pignus in genere restituendum; si vero tempore debito non
bis, quæ usus solvatur, hyperocha a creditore restituenda. Quoniam pignus
consuman- traditur in securitatem debiti (§. 1142.); dubitandum non
tur. est, quin etiam res, quæ usu consumuntur in tantum tempus
 oppignorari possint, quo servando non corrumpuntur. Quia
 vero rei, quæ usu consumuntur, usus alteri concedi potest,
 ut in genere restituatur (§. 508. part. 4. Jur. nat.); nec natu-
 ræ pignoris in hoc casu repugnat, ut usus concedatur. Usus
 adeo antichresticus non repugnat rei oppignorata, quæ usu
 consumitur. Enimvero cum usus succedat in vicem usurarum
 (§. 1205.), usus vero rei, quæ usu consumitur, veluti mo-
 mentaneus sit, ac estimationem recipiat a sola fere opportu-
 nitate utendi; usus antichresticus in praesenti casu non con-
 venit pignori, nisi pecunia in breve quoddam tempus cre-
 dita. Patet adeo naturaliter non repugnare, ut loco pecu-
 niae in breve tempus creditæ concedatur usus rei oppigno-
 ratæ, quæ usu consumitur. *Quod erat primum.*

Quodsi alicui usus rei, quæ usu consumitur, conces-
 tur, res in genere restituenda (§. 508. 486. part. 4. Jur. nat.).
 Quamobrem cum pignus sit restituendum, quamprimum
 luitur (§. 1160.); si usus antichresticus fuerit concessus,
 in genere res oppignorata restituenda. *Quod erat secundum.*

Denique cum debitore statuto tempore non solvente,
 creditor rem oppignoratam vendere possit & de pretio tan-
 tudem retinere, quantum ad hoc sufficit, ut sibi satisfiat (§.
 1144. 1145.) hyperocha debitori restituta (§. 1149.), in
 hypothesi autem propositionis praesentis res oppignorata fuerit
 consumta, ut adeo perinde sit, ac si jam vendita fuisset; si
 tempore

tempore debito non solvit debitor, hyperoche ipsi restituenda. *Quod erat tertium.*

E. gr. Ponamus te indigere pecunia, me vero avena. Ego tibi absque pignore pecuniam credere nolo. Quin ita inter nos conveniri possit, ut tu pro pecunia credita mihi pignori des avenam ea lege, ut uti liceat, in genere tempore præfixo restituendam, quo tu pignus luere promittis, dubitandum non est. Pro usu adeo pecuniae mihi concedis usum avenæ, veluti in vicem usurarum: id quod antichresi omnino convenit (§. 1205.). Ceterum hic probe notandum, usum quoque rerum, quæ usu consumuntur, per se quid estimabile esse (§. 1404. part. 4. Jur. nat.), ut etiam in vicem usurarum substitui possit.

§. 1223.

Si pecunia sub usuris creditur & rei oppignorata non fructi- Si usus pifera, vel etiam fructifera, cuius fructus usuras licitas minimegnoris con- adquant, usus concedatur; pactum antichresticum non est, sedcedatur, pe- contractus compositus seu mixtus ex contractu pignoris & com- tunia sub u- modato. Etenim si pecunia sub usuris creditur & rei oppi- suris credi- gnorata usus sive simplex, sive cum fructu modico conjun- te. Etus concedatur creditori; usus pignoris non conceditur pro usu pecuniae, adeoque nec in compensationem usurarum (§. 1403. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum anti- chresis non sit, si usus pignoris non succedit in vicem usurarum (§. 1205.); nec hoc pactum antichresticum dici potest, quo pecunia sub usuris creditur & rei oppignorata sive non fructiferæ, sive fructiferæ, cuius fructus usuras licitas minime adquant, usus conceditur. *Quod erat primum.*

Enimvero quatenus res traditur in securitatem pecu- niæ sub usuris creditæ, adeoque sortis ac usurarum, contra-ctus pignoris initur (§. 1190.). Quoniam vero usus se non conceditur in compensationem usurarum, cum usuræ sint solvenda per hypotheca eo nihil vicissim recipitur, conse- (Wolfsi Jur. nat. Pars V.) M m m m quen-

quenter is gratis conceditur (§. 18. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum commodatum sit, quando usus rei gratis conceditur (§. 418. part. 4. Jur. nat.); commodatum etiam erit, si usus rei oppignoratae gratis conceditur. Atque adeo patet, contractum mixtum esse ex contractu pignoris & commodato, quando rei pro pecunia sub usuris credita oppignoratae usus creditor i conceditur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Credidi tibi pecuniam sub usuris: tu mihi pignori tradis annulum & ejus usum concedis, quando annulis ornari digitos convenit. Annulum pignori tradis, quatenus is traditur in securitatem debiti; ast idem commodatur, quatenus certus conceditur usus. Notandum enim est, contractum hunc mixtum in eo differre ab antichrestico, quod in illo nonnisi certus concedatur usus, in hoc vero usus concedatur simpliciter, quem habere res potest, ita ut in illo casu ab arbitrio concedentis totus pendeat, hic vero a tuo, modo caveas, ne is vertatur in abusum. Similiter ego tibi sub usuris credo mille thaleros, tu pignoris loco tradis hortum, ex quo fructus percepti deductis impensis, vix decem sunt thalerorum, immo subinde propemodum nulli, ut adeo recreatio potissimum in fructu sit. Contractum mixtum esse ex pignore ac commodato patet ut ante.

§. 1224.

De contra- Si pecunia sub usuris credatur, & usus rei oppignoratae frumento mixto & diversa astimato concedatur; contractus mixtus est ex contractu contractu pignoris & locati conducti. Etenim si usus rei oppignoratae frumenti pignoris & diversa astimato concedatur, omnino conveniunt, ut pro locati conducti usu rei solvatur certa pensio, a qua usurae sunt deducendae. Sed locatio conductio est, si rei usus conceditur pro certa pensione (§. 1194. part. 4. Jur. nat.). Ergo si usus rei oppignoratae pro pecunia sub usuris credita astimato conceditur creditori; contractui pignoris accedit contractus locationis

conducti

conductionis, adeoque contractus mixtus est ex contractu pignoris & locati conducti.

E. gr. Ego tibi credo bis mille thaleros: tu mihi pignor das prædium, cuius fructus quotannis octingentis thaleris æstimari possunt. Locas mihi prædium pro 700 thaleris, a quibus cum subducam vice usurarum 100, tibi restituere reenor 600. Contractus mixtus utique est ex contractu pignoris & locati conducti. Init contractum hunc mixtum creditor, ne ad fructuum perceptorum rationem reddendam debitori adstringatur: quod alias opus foret, siquidem pecunia sub usuris credita & ut fructus vice usurarum percipiantur pro certa parte, usus rei oppignoratae concedatur (§. 1212.).

§. 1225.

Si res antichrestica restituenda, cum fructibus pendentibus De restituenda restituenda. Quoniam enim fructus pendentes a re nondum one rei anti-separati sunt (§. 433. part. 2. Jur. nat.), pro parte rei habent chresticæ tur (§. 341. Ontol.). Quoniam adeo usus antichresticus cre ditori non competit, nisi donec pignus luatur, & hoc facto, res antichrestica restituenda (§. 1160. 1218.); ea utique restituenda est cum fructibus pendentibus.

Jus percipiendi fructus non competit, nisi quando fructus percipi, adeoque a re separari possunt. Quamobrem facile patet, concessio usu antechrestico non intelligi concessos fructus pendentes, quando res restituenda.

§. 1226.

Si antichresis ad certum tempus fuerit restricta, clapsò hoc De anti-tempore finitur, & nisi expresso debitoris consensu prorogetur, pi-chresi ad gnoris fructus constituentis sunt. Etenim cum nemo plus juris certum tempus acceptatione sua ab altero acquirere possit, quam is in p[ro]pus restrictum transferre vult (§. 382. part. 3. Jur. nat.), si antichresis etc. ad certum tempus restricta, jus utendi fruendi pignore non-

Mmmmm 2

nisi

nisi per hoc tempus creditoris competit (§. 1205.), consequenter eodem elapsō extinguitur, adeoque antichresis finitur (§. cit.). *Quod erat unum.*

Quodsi ergo antichresis expresso debitoris consensu non prorogetur, cum aliunde de ejus mente creditori constare non possit, res oppignorata, quæ antichrestica esse desit *per demonstrata*, per modum nudi pignoris a creditore detinetur: in quo cum constituens dominium retineat (§. 1152.), fructus quoque ex eo tempore ipsius sunt (§. 441. part. 2. *Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

Probe notandum est, antichresin non restringi ad certum tempus per hoc, quod pecunia in certum tempus credatur; sed si expresse dicatur, jus utendi fruendi pignore nonnisi per istud tempus creditori competere debere. Terminus enim solutionis adjicitur eo fine, ne ante eundem debitum exigi possit, consequenter pignus, quod in securitatem debiti traditum (§. 1142.), distrahi possit (§. 1144.), atque adeo tempus, ad quod creditur pecunia, antichresin, quæ pignori adhæret, minime per se afficit, ut ea non concessa intelligatur nisi per idem tempus, per quod pecunia credita, etiamsi pignus non luatur, sed retento eodem debitori moram indulget creditor, aut tacite in continuationem crediti consentiat. Unde in superioribus diximus, quamdiu pignus non luitur, antichresin, quæ eidem adhæret, subsistere, nequaquam vero finiri (§. 1219.). In jure naturali semper inspicienda est mens contrahentium, qualis ea vel expressis verbis declarata fuit, vel ex ipsius negotii natura colligitur, vel alio quocunque modo indicatur (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*). Altera sece res haberet in statu civili, ubi firmis civitatis haud raro alia imperat, quam quæ naturaliter erant permissa.

§. 1227.

De pacto commissorio Si ita conveniasur, ut, nisi certa die pecunia solvatur, pignus committatur ac creditoris fiat; contractus pignoris pactum contractus commissorum adjicitar. Etenim si ita conveniatur, ut, nisi cer-

ta die pecunia solvatur, pignus fiat creditoris; quando de pignoris ad-bitore intra definitum tempus pignus non luit, quemadmo-jecto. dum debebat (§. 1142.), amittit quod sibi restituendū erat, si solvisset (§. 1160.). Enimvero pactum commissorium est, quo ita convenitur, ut, nisi præstetur, quod ex alio contractu debet, debitor amittat, quod ex eo habere debebat (§. 1087. part. 4. Jur. nat.). Pactum igitur commissorium est, quod contractus pignoris adjicitur, si ita conveniatur, ut, nisi certa die pecunia solvatur, pignus committatur ac creditoris fiat.

Quoniam pactum commissorium in genere definivimus (§. 1087. part. 4. Jur. nat.); hic ostendendum erat, quoniam con-ventio circa pignus ad hoc genus tanquam species sit referenda. Alias propositio præsens converti poterat in definitionem, quemadmodum pactum commissorium in specie definivimus, quod emtione venditioni adjicitur, quamvis etiam illa ex defini-tione generali deduci poterat, quemadmodum hic fecimus. Vi pacti commissorii, quando contractui pignoris adjicitur, rei pignoratae dominium statim amittit debitor, termino soluti-onis præterlapso; & in creditorem idem transit, qui posthac tan-quam rem nunc suam restituere non tenetur, etiam si solutionem offerat debitor.

§. 1228.

Si pretium rei oppignoratae non excedat debitum, vel excessum Quando pa-debitori restituit creditor; naturaliter pactum commissorium contra-ellum com-est ut pignoris adjectum licitum est: in casu opposito illicitum. Ete-missorium nim si debitum statuto tempore non solvatur, creditor pignus licitum, distraheret, seu rem oppignoratam vendere potest (§. 1144.), quando ill-ut de pretio ipsi satisfiat (§. 1145.), nec repugnat, ut ipse citum. pro eo, quod aliis emtor offert, pretio illam retineat (§. 1148.), hyperochia debitori restituta (§. 1149.). Quodsi ergo pretium rei oppignoratae debitum non excedit, vel ex-cessum debitoris creditor restituit; pactum commissorium;

vi cuius debitor certo die non solvens pignus amittit & creditor acquirit (§. 1227.), nihil continet, quod non sit licitum, consequenter naturaliter licitum est. *Quod erat unum.*

Enimvero si pretium rei oppignoratae excedit debitum, nec creditor excessum restituit debitori, cum hic jacturam faciat sui, seu ejus, quod sibi debetur (§. 1149. 4. 826. 487. part. 2. *Jur. nat.*), creditor fit locupletior cum ~~damno~~ debitoris (§. 486. 582. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*); pactum commissorum contractui pignoris adiectum naturaliter illicitum est, si pretium rei oppignoratae excedat debitum, nec excessum debitori restituat creditor. *Quod erat alterum.*

Quoniam vir bonus omnem suspicionem famæ suæ adversam a se dimovet (§. 968.), consequenter etiam eam, quasi cum alterius damno locupletari velit; ideo officio viri boni convenit, ut, si legem commissoram contractui pignoris adiectam velit, pignus ante taxetur, & de pretio ejus cum debitorre conveniatur: ita enim constat, num quedam adsit hyperacha debitori restituenda, nisi præfinito tempore pignus luat, ac quanta ea sit. Tum vero pactum commissorum coincidit cum pacto, ut, nisi tempore præfinito pignus luatur, res oppignorata sit creditori pro certo pretio emta: quam conditionalem venditionem admittit jus civile, etiamsi improbet legem commissoram in contractu pignoris, ne defraudationi debitorum relinquitur locus. Homines enim necessitate adducti haud raro res pretiosissimas pro ære modico oppignorare solent, nec sunt creditores, qui lucri cupiditate allecti alienis opibus inhiciant.

§. 1229.

De pacto, ne pignus reliuere liceat. Si ita conveniatur, ne debitori pignus reliuere liceat, vel pignus relietas reliuendi ad certum tempus restringetur; contractui pignoris esse liceat. lex commissoria adjicitur, seu pactum istud cum commissorio coincidit. Etenim si pignus reliuere non licet, debitor solvere nequit

quit (§. 1159.), ut pignus recipiat (§. 1160.). Et si potestas reluendi ad certum tempus restringatur, eodem elapsō, solvere nequit pignus recepturus. Pignus adeo amittit, atque idem fit creditoris. Quamobrem perinde est, ac si ita conveniatur, ut pignus vel statim committatur fiatque creditoris, vel nisi intra præfinitum tempus solvatur. Quoniam itaque lex commissoria contractui pignoris adjicitur, si ita conveniatur, ut, nisi certo die solvatur, pignus committatur & creditoris fiat (§. 1227.); eadem omnino lex contractui pignoris adjecta intelligitur, si ita conveniatur, ne debitori pignus reluere liceat, vel potestas reluendi ad certum tempus restringatur.

Ita non conveniet cum debitore, ne pignus luere liceat, nisi qui habet animum defraudandi (§ 147.). Quodsi enim pignus luere non debet debitor, statim id vendere potest. Et absurdum prorsus foret, si ita contrahere deberet debitor, cui sub usuris pecunia creditur: etenim animum habere deberet usuras non solvendi, ut eas postea creditor cum sorte in justum pretium computare posset, quando una cum eadem pretium istud adæquant. Nemo non viderit, a fraude alienum videri velle creditorem, qui non est. In hoc igitur casu pactum prorsus illicitum est, cum ab omni pacto fraus omnis procul remota esse debeat (§. 149.). Neque adeo naturaliter valere potest pactum istiusmodi, quo simpliciter convenitur, ne debitori pignus luere liceat. Quodsi vero potestas reluendi ad certum tempus restringatur, licitum erit, si pretium rei oppignoratae non excedit debitum eo tempore, quo ea committitur, vel si excessum debitori restituit creditor (§. 1228.). Naturaliter adeo pactum in causa posteriori simpliciter reprobari nequit, cum perinde sit, ac si res justo pretio emta esse debeat eo tempore, quo vi contractus pignoris vendere eam licet (§. 1144.).

§. 1230.

Si ita conveniatur, ut, nisi certo die pignus luatur, id in solo De pacto, ut
autem retinere debeat creditor, pactum commissorium contractus pignus in fo-
gnoris

lutum reti- gnoris adjicitur. Etenim si pignus in solutum retinet credi-
neatur. nisi certo die luatur; debitor pignus amittit, idemque
fit creditoris, si isto die non fuerit solutum. Quamobrem
cum pactum commissorium adjiciatur contractui pignoris, si
ita convenitur, ut, nisi certo die solvatur, pignus committat-
ur fiatque creditoris (§. 1226.); pactum quoque commis-
sorium eidem adjectum intelligitur, si ita conveniatur, ut, nisi
certo die pignus luatur, id in solutum retinere debeat cre-
ditor.

Quandonam igitur licite ita conveniatur, quando autem li-
cite sic conveniri nequeat, inde intelligitur, quæ de lege com-
missoria contractui pignoris adjecta paulo ante demonstravimus
(§. 1227.) In se nimirum nihil iniquitatis habet acceptio rei
alterius, quam quæ debetur, in solutum (§. 797.).

§. 1231.

De pacto, ut . . . Pactum illicitum est, quo ita conveniatur, ut pignus lui neque-
majore sum- at nisi majore summa ultra eam, qua credita fucrat, restitu-
ma pignus Etenim si creditor velit ultra summam pecuniae creditæ ma-
luntur, jorem sibi restitui; locupletior fieri vult cum damno debi-
quam credi- toris (§. 582. 486, part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque ne-
tis fuit. gno locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 585. part.
2. Jur. nat.); pactum quoque illicitum est, quo ita conveni-
tur, ut pignus lui nequeat, nisi major summa restituatur, quam
quæ credita fuerat.

E. gr. Si tu mihi sub usuris credas mille thaleros, sed ea le-
ge, ut, si pignus tibi in securitatem debiti traditum luere velim,
solvere debeam mille ac ducentos thaleros. Pactum hoc illi-
citum esse istro fatebitur unusquisque, nisi qui religioni sibi mi-
nime ducat alienis rebus locupletari ac opibus alienis quascun-
que insidias struere. Cum usuraria pravitas lege naturali pro-
hibeatur (§. 1433. part. 4. Jur. nat.), pactum vero præsens ea-
dem malo deterior sit (§. 1432. part. 4. Jur. nat.); quin ea-
dem lege prohibitam esse debeat, hinc etiam intelligi poterat.

Debi-

Debitores necessitate circumventi facile in quasvis conditiones consentiunt, ut eorum consensus adversus iniquitatem ac injuriam pactorum, quæ creditoribus persuasit nimia habendi cupidio, prætendi minime possit. Ceterum pater, iniquum quoque esse, si quis sine pignore conveniat cum debirore, ut maiorem summam se debere in chirographo scribat, vel restituere promittat, quam quæ ipsi credita fuit, nisi excessus intra modum usurarum licitarum, quas remittit creditor, subsistat, ut in harum compensationem restituatur.

§. 1222.

Si lex commissoria illicita, vel pactum quodcunque aliud illi- De pactis citum contractui pignoris adjectum; non valet, etiamsi juramento juratis con- confirmetur. Etenim si lex commissoria, vel pactum quod- tractui pi- cunque aliud contractui pignoris adjectum illicitum fuerit, gnoris adje- nullam producit obligationem (§. 170. part. 1. Phil. præd. u. diss. niv.), adeoque actus minime obligatorius est. Enimvero juramentum actum non obligatorium in obligatorium con- vertere nequit (§. 904. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem ju- ramentum legem commissoriam, si fuerit illicita, aut pactum aliud illicitum contractui pignoris adjectum in actum obli- gatorium convertere nequit. Igitur in eo casu, quo lex commissoria, vel aliud pactum quodcunque contractui pi- gnoris adjectum illicitum est, nec ista, nec hoc valet, etiamsi juramento confirmetur.

§. 1233.

Creditor jus pignoris, vel hypotheca remittere potest, salvo de- De remissio- bito, pro quo res oppignoratur. Etenim jus pignoris, vel hypo- ne juris pi- thecae constituitur creditori in securitatem debiti (§. 1142. gnoris ac hy- 1143.), adeoque ejus solius interest, utrum subsistat, nec ne, posse. consequenter si reinititur, nihil facit, quod est contra jus ter- tii. Quamobrem cum quilibet jus suum remittere possit,

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Nnnnn

quan-

quando hac remissione nihil sit contra jus tertii (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*); creditor jus pignoris, vel hypothecæ remittere potest. *Quod erat unum.*

Enimvero pignus & hypotheca accedunt ad obligacionem aliam (§. 1194.), ut praeter personam debitoris etiam rem oppignoratam creditor sibi obligatam habeat (§. 1163.). Quamobrem cum obligatio debitoris subsistere possit, etiam si rem oppignoratam non habeas obligatam, nec constitutione pignoris vel hypothecæ illa sit perempta (*not. §. ciu.*); creditor jus pignoris, vel hypothecæ remittere potest, salvo debito, pro quo res oppignorata obligatur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Ego tibi mutuo dedi centum thaleros: tu pignori tradidisti margaritas. Ego margaritas tibi reddo, quod pignore in securitatem debiti me opus minime habere existimet. Centum thaleri tibi sine pignore jam crediti sunt, ad quos restituendos mihi nihilominus obligaria. Centum thaleri debentur ex mutuo, non ex contractu pignoris, ex quo tantummodo consecutus sum jus in re oppignorata, ut, nisi solveris, ex ea mihi satisfiat. Quamvis itaque te converto die non solvente ex eadem mihi amplius satisfieri non possit; non tamen mihi ademtum est jus ad solutionem te compellendi, quod ex mutuo acquisivi, nec mihi invito auferri potest (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 1234.

De debitorum remissione. Quoniam creditor jus pignoris, vel hypothecæ remittit cum jure tere potest, salvo debito, pro quo res oppignoratur (§. 1233.), pignoris vel ex eo solo, quod jus pignoris, vel hypotheca remittatur, nondum remissa hypotheca missum intelligitur debitum, sed necesse est ut animus debitum a remissione remittendi sive verbis expresse declaretur, sive alio quodam modo sufficienter indicetur (§. 428. part. 2. *Jur. nat.*).

Ita si in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 1233.*), margaritas tibi reddens expresse dicam, me ideo tibi eas reddere, quod debitum tibi remittam; jus pignoris & debitum simul remittam.

remittuntur. Quodsi margaritas reddens dicam, me absque pignore tibi fidere, aut me pignore non habere opus, scilicet in securitatem debiti, in quam traditum est (§. 1142.); debitum non remissum esse patet. Quodsi vero dixero, me nullo pignore amplius habere opus; debitum remissum intelligitur, nisi singulares quædam circumstantiae aliud insinuant, ob quas scilicet crediti nunc sum satis securus, cum antea non esse mihi viderer. Similiter si dixero, me tibi quid donare velle ac pignus reddo; debitum utique remissum intelligitur. Ast si a te rogarus pignus reddo, cum nihil dictum a te sit de debito remittendo, nec debitum me tibi remisso hinc colligi potest.

§. 1235.

Si debitum remittitur, jus pignoris & hypotheca extinguatur. De jure pignoris & hypotheca.
Etenim si debitum remittitur, debitor ab obligatione sua lignoris ac hypothecaratur (§. 97. part. 3. Jur. nat.), adeoque nil amplius tibi hypotheca redebetur (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum missione debitis, in qua jus pignoris vel hypothecæ constituitur, pro debito exsorbito debitoris obligetur (§. 1163.), debito remisso non amplius obligata manet. Jus igitur pignoris & hypothecæ extinguitur.

Nimirum obligatio rei oppignorata accedit ad obligationem principalem in securitatem debiti (§. 1142. 1143.), adeoque in subfidium principalis. Hac igitur sublata illa amplius nulla est. Quando debitum nullum est, nec res pro eo obligata esse potest, quod non est.

§. 1236.

Quoniam remisso debito, jus pignoris extinguitur (§. 1235.), De restituenda adeoque sine ulla causa jam res oppignorata est penes credito-one pignoris rem; ea debitori restituenda, consequenter debitori competit jus debito restorationem pignoris exigendi (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). missio.

Perinde est, siue debitum solvas, siue id tibi remittatur, cum in utroque casu obligatio tollatur (§. 97. part. 3. Jur. nat. §.

§. 560. b.). Quemadmodum itaque pignus restituendum, quantum primum luitur (§. 1160.), adeoque debitum solvitur (§. 1159.); ita quoque ad idem restituendum obligatur creditor, qui debitum remisit. Quamprimum debitum remittitur, jus, quod creditor in re oppignorata habet, extinguitur (§. 1235.), consequenter nec ullum amplius jus habet pignus remendi.

§. 1237.

Si pars debiti remittitur, res oppignorata adhuc obligata manet pro parte reliqua, nec pignus restituendum. Etenim res oppignorata est pro toto debito (§. 1163.). Quod si ergo pars debiti remittatur, jus pignoris ac hypothecæ extinguitur quoad eam partem, quæ remittitur (§. 1235.), non vero pro parte reliqua. Pro ea igitur jus pignoris vel hypothecæ in re adhuc habes, adeoque pro eadem tibi adhuc obligata manet. *Quod erat unum.*

Quoniam igitur pignus tibi traditum in securitatem etiam hujus partis reliqua (§. 1142.); parte saltem debiti remissa restituendum non est. *Quod erat alterum.*

In constituendo pignore non attenditur ratio debiti ad pretium pignoris, sed res quantivis pretii oppignorari potest pro debito exiguo. Cum enim distracto pignore debitori hyperocha sit restituenda (§. 1149.); nullum ex eo damnum sentit debitor, etiamsi rem pretiosissimam pro modico ære oppignoraverit: multo minus autem molestum ipsi accidit, quod hoc fecerit, si pignus luit, cum res oppignorata eidem restituatur (§. 1160.).

§. 1238.

Si pars debiti solvitur, res oppignorata adhuc obligata manet pro parte reliqua, nec pignus restituendum. Quoniam enim res oppignorata est pro toto debito (§. 1163.), parte debiti soluta, non in totum tollitur hæc obligatio, sed saltem pro parte

parte soluta. Res igitur oppignorata adhuc obligata manet pro parte reliqua. *Quod erat rationabile.*

Posterior pater ut ante (§. 1237.). *Quod erat alterum.*
Vide, quae ad propositionem praecedentem annotavimus (§. 1237.).

§. 1239.

Si pignus luitur, pro debito alio resineri potest. Quando pignus, *An pignus,* luitur, id restituendum est (§. 1160.). *Enimvero si quod luitur,* quis debitum non solvit, naturaliter rem aliam ipsi auferre pro debito alicet non ante reddendam, donec solverit (§. 1118.). *Quam lu* retineri obrem si debitor pignus quidem luit, aliud vero debitum, *possit.* pro quo res nulla tibi oppignorata, non solvit; quin eam, quae pro illo debito oppignorata fuerat, in securitatem alterius debiti tamdiu retinere possis, donec hoc quoque solvebit, dubitandum non est.

Revera nimis loco capis rem, quam alteri aufers, propterea quod non solvit, non ante reddendam, donec tibi fuerit solutum (§. 1118.). Atque adeo res, quae pro eo debito tibi erat obligata, quod solutum (§. 1163.), nunc pro altero debito tibi obligatur. Cum natura tibi tribuat jus oppignandi rem debitoris pro debito, quod non solvit; non opus est ut ex contractu jus pignoris hoc in casu consequaris in re debitoris. Valet oppignoratio debitore etiam invito. A creditoris enim voluntate penderit, utrum moram solvendi debitum alterum absque pignore tibi indulgere velit, an nolit.

§. 1240.

Pignus vel hypotheca solvi dicitur, quando res oppignorata liberatur ab obligatione sua, ut adeo non amplius maneat obligata pro eo debito, pro quo eidem obligata fuerat, *vel hypothecarum.* *Quid sit solutio pignoris,* ut res, theca, oppignorata qua fuerat, pignus vel hypotheca esse definit, consequenter creditor nullum amplius in ea jus habet.

Pignus nimirum vel hypotheca solvi dicitur, a vinculo, quo quasi constringitur, cum obligatio cum vinculo comparari solet in jure civili. Hinc & dici solet, pignus vel hypothecam a vinculo liberari, quando obligatio tollitur, qua instar fidejuloris creditori tenetur (not. §. 1163.).

§. 1241.

De solutione Si jus pignoris vel hypothecæ remittitur, pignus vel hypothecæ pignoris velca solvitur. Etenim cum res oppignorata obligata sit credithypotheca, sitorum pro debito (§. 1163.); ipsa instar debitoris est; consequens in re re-querenter si jus pignoris vel hypothecæ remittitur, res oppignoratur. Rata ab obligatione sua liberatur (§. 97. part. 3. Jur. nat.). Et nimvero quando pignus vel hypotheca ab obligatione sua liberatur, solvitur (§. 1240.). Solvitur itaque pignus vel hypotheca, si jus pignoris vel hypothecæ remittitur.

Nimirum quando jus pignoris vel hypothecæ remittit, sufficienter significas, nolle te, ut ex pignore vel hypotheca tibi satisfiat, nisi debitor solverit convento tempore (§. 94. part. 3. Jur. nat. & §. 1142, 1143. b.). Atque adeo rem oppignoratam non vis sibi esse instar debitoris secundarji seu fidejuloris (not. §. 1163.), contentus obligatione principali debitoris tui. Quamobrem res, quæ oppignorata fuerat, quasi debitor spectari amplius nequit, qui sub conditione solutionem promisit, nisi principalis solverit,

§. 1242.

An consensu Si creditor in alienationem pignoris vel hypotheca expresse creditoris in consensu, jus suum remisit & pignus vel hypotheca solvitur. Quo- alienatio- niam enim jus pignoris vel hypothecæ, quod in re habet nem pignus creditor, salyum manet, si debitor eam alienet (§. 1153.), vel hypothecæ cum re transit ad quemlibet possessorum (§. 1154.); de- ca solvitur. bitor ad alienationem consensu tuo non habet opus. Quam- obrem si eundem requirit, ut alienare possit; non alio fine hoc

hoc facit, quam ut tu nolis rem oppignoratam amplius tibi esse obligatum, consequenter ut jus tuum, quod in ea habes, remittas (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Enianvero si jus tuum remittis, pignus vel hypotheca solvitur (§. 1241.). Quamobrem pignus vel hypotheca etiam solvitur, si in alienationem ejus expresse consentis.

Rem oppignoratam cum onere nemo facile emit, nisi forsitan venditor de precio sibi detrahi patitur debitum, pro quo ea obligatur, ut emitor jam fiat debitor ac venditor liberetur, aut si integrum pretium solvit, alio modo eidem caveat venditor. Quamobrem quando roget creditorem, ut sibi rem oppignoratam vendere liceat; utique vult, ut jus suum, quod in ea habet, remittat. In casibus particularibus non aliud actum esse, quam ut remittatur jus pignoris vel hypothecæ, quando consensu creditoris in alienationem fuit requisitus, cum ex eo, quod dictum est, tum ex aliis circumstantiis claret.

§. 1249.

Ex sola scientia & silentio, quando pignus vel hypotheca alienatur, non presumitur, creditorei jus suum remisisse, nec pignus vel hypotheca solvitur, quod, cum scit alienari rem oppignoratam, casolvatur, non contradixerit. Etenim jus pignoris vel hypothecæ, quod si alienatio creditor in re habet, salvum manet, etiamsi res alienetur sibi creditor (§. 1153.), & cum re transit ad quemlibet possessorem (§. re scientie, 1154.). Quamvis ergo creditor sciat rem alienari, nec con- nec contradicat; ex eo tamen colligi nequit, quod rem sibi amplius dicente. us pro debito obligatam habere nolit. Quamobrem ex sola scientia & silentio non presumitur jus suum in re remisisse (§. 95. part. 3. & §. 244. part. 2. Jur. nat.). Quod erat unum.

Quoniam itaque jus suum retinet, si non remittit, creditor; nec res oppignorata ideo ab obligatione sua liberatur, ut pro debito non amplius maneat obligata, pro quo obligata

obligata fuerat, consequenter nec pignus vel hypotheca solvitur, quia, cum sciret rem alienari, non contradixit (§. 1240.)
Quod erat alterum.

Tacens tum demum consentire videtur, quando loqui poterat ac debegat (§. 1054. pars. 3. *Jur. nat.*). Quamvis adeo creditor, cum sciat, rem oppignoraram fibi alienari, contradicere possit, quoniam tamen jus suum salvum manet (§. 1153.), contradicere non debet; ideo ex sola scientia & silentio presumi nequit, quod in alienationem consentiat animo jus suum, quod in re habet, remittendi. Remi alienari permittit, quia ratio nulla est, cur contradicere debeat (§. cit.).

§. 1244.

Principium *Debito quocunque modo sublato, pignus & hypotheca solvitur.* generale de Pignus enim & hypotheca pro debito debitoris obligatur solutione pignoris ac hypothecae (§. 1163.). Quamobrem si debitum quocunque modo tollitur, nihil amplius datur, pro quo res oppignorata obligari potest. possit, consequenter ea ab obligatione sua liberatur (§. 653.). Quoniam itaque pignus & hypotheca solvitur, si res oppignorata ab obligatione sua liberatur, ut non amplius maneat obligata pro eo debito, pro quo obligata fuerat (§. 1240.); debito quocunque modo sublato, pignus & hypotheca solvitur.

Habemus adeo principium generale, per quod facile patet in quocunque casu, quando pignus vel hypotheca solvatur ipso iure ratione debiti, cui pignus vel hypotheca accedit. Ratio parum evidens est, quando vulgo dicitur, pignus esse accessoriū debiti, accessoriū vero tolli cum suo principalī. Cum in superioribus abunde ostenderimus, quibus modis obligatio ex contractu tollatur; inde etiam patet, quibus modis pignus & hypotheca solvatur ratione debiti. Solvi vero etiam potest ratione sui ipsius, ita ut sublato pignore vel hypotheca debito adhuc subsistat, quemadmodum contingit, si jus pignoris vel hypothecae remittatur, salvo debito (§. 1233.).

§. 1245.

§. 1245.

Creditor pignus debitori reddere potest, salvo debito, pro quo De pignore res oppignorata obligabatur. Etenim pignoris jus constituitur redditio, salvo debito, in securitatem debiti (§. 1142.). Quodsi ergo creditor e-vo debito. existimet, se solutionis debiti satis securum esse posse absque pignore, quemadmodum ab initio absque pignore credere poterat, ita etiam salvo debito, pro quo res oppignorata fuerat, pignus debitori reddere potest.

Perinde est, si creditor hoc faciat rogatus, sive proprio motu. Utroque enim in casu prodit animum absque pignore credendi.

§. 1246.

Quoniam pignus salvo debito reddi potest (§. 1245.); *An ex redditione pignoris non presumitur remissum debitum, nisi tunc pignore hoc quoque expresse dicat creditor, vel alio modo id sufficienter inris presudetur (§. 95. part. 3. Jur. nat.).* matur re-

missio debiti.
Quando creditor rogatus pignus reddit, facile patet id tantummodo actum esse, ut jus pignoris remittatur, non vero ipsum debitum, quando nimurum de remissione debiti nihil fuit dictum, vel rationes quoque, cur pignus sibi reddi velit debitor, idem aperte loquuntur. Quando vero proprio motu pignus reddit, motiva esse possunt varia, cur hoc faciat. Cum vero necesse non sit, ut debitori rationes reddat pignoris redditi (§. 157. part. 1. Jur. nat.), quae etiam in contrahendis obligationibus & acquirendis juribus ideo minime attenduntur; quod de iis filuerit, ex eo animus donandi, seu remittendi debitum colligi nequit. Quoniam itaque remissionem debiti nullo modo indicavit creditor, debitum adhuc salvum est, jure licet pignoris remisso.

§. 1247.

Pignus solvitur, si creditor debitori id reddit. Etenim si An pignus Wolfsi Jur. Nat. Pars V.) Ooooo credi-

*redditione
solvatur.*

creditor debitori pignus reddit, cum traditum fuisset in securitatem debiti (§. 1142.), eo ipso declarat, se absque pignore eidem credere, nec in securitatem debiti id amplius detinere velle. Quoniam itaque jus pignoris, quod in re, quam reddit, habuerat, remittit (§. 95. part. 2. *Jur. nat.*), remissione vero juris, quod creditor in re oppignorata habet, pignus solvitur (§. 1241.); solvetur etiam pignus, si creditor debitori id reddit.

Facile patet, propositionem præsentem intelligendam potissimum esse de eo casu, in quo pignus simpliciter redditur, nulla facta mentione remissionis debiti. Quando enim debitum remittitur, jus pignoris ipso jure extinguitur (§. 1235.), adeoque non redditione solvitur (§. 1240.), sed potius restituitur, quia debitum remissum pro soluto habetur (§. 1160.).

§. 1248.

De solutione Si creditori consensu ipsius jus pignoris vel hypotheca constituta pignoris vel atur in rebus aliis, quam in quibus ab initio erat constitutum, vel hypotheca dentur fidejussores; pignus ab initio constitutum, vel hypotheca solidatis aliis, vitur. Etenim si creditor in hoc consentit, ut jus pignoris vel vel fidejusf-hypothecæ in rebus aliis sibi constituatur, quam in quibus ab initio erat constitutum, vel in securitatem debiti accipit fidejussores (§. 783. part. 4. *Jur. nat.*), in quam ipsi pignus constitutum fuerat, vel hypotheca (§. 1142. 1143.); eo ipso declarat, quod rem ab initio sibi oppignoratam non amplius pro debito obligatam esse velit, pro quo obligata erat (§. 1163.). Quoniam itaque res oppignorata ab obligatione sua liberatur, ut non amplius maneat obligata pro eo debito, quo ab initio obligata fuerat, quando autem hoc contingit, pignus vel hypotheca solvitur (§. 1241.); pignus ab initio constitutum vel hypotheca solvitur, si creditori consensu ipsius jus pignoris vel hypothecæ constituatur in rebus aliis,

aliis, quam in quibus ab initio erat constitutum, vel demur fidejussores.

Nimirum jus creditoris, quod in re ab initio sibi oppignorata habuerat, extinguitur (§. 1240.), ut adeo eandem propter debitum suum non amplius persequi possit, si debitor non solvat, nec fidejussores fint solvendo; aut casu quodam contingat, ut ex novo pignore vel hypotheca eidem satisfieri nequeat.

§. 1249.

Creditori invito pignus aliud pro alio, vel hypotheca alia pro An. creditor alia, aut loco pignoris vel hypothecæ fidejussores obtrudi nequeunt. pignus alius Etenim creditor jus habet in re sibi oppignorata (§. 1145.) vel hypothecæ. Quamobrem cum nemini invito jus suum adimi possit (§. cam, aut e- 336. part. 2. Jur. nat.); nec creditori adimi potest jus, quod jus loco fide- in re sibi oppignorata acquisivit, consequenter pignus aliud iussores ac- pro alio, vel hypothecam aliam pro alia, aut loco pignoris cipere tene- vel hypothecæ fidejussores accipere non tenetur. Quoniam asur. itaque obtruditur, quod invito ac renuenti offertur (§. 199. part. 4. Jur. nat.); creditori invito pignus aliud pro alio, vel hypotheca alia pro alia, aut loco pignoris vel hypothecæ fi- dejussores obtrudi nequeunt.

Nemo igitur sua voluntate sola pignus vel hypothecam solvere potest, pignus aliud vel hypothecam aliam in locum pri- oris aut fidejussorem substituendo, sit ita, quod per pignus novum aut hypothecam, vel etiam fidejussores non minus con- sultum sit securitati debiti, quam per pignus ab initio traditum, aut hypothecam constitutam. Neque hoc semper absque o- mni ratione fieri solet, ut creditor pignus ab initio traditum, vel hypothecam ab initio constitutam solvi nolit, & hoc charitati aduersum dici possit, veluti si spes sit, ut pignus vel hypothecam veterem sine mora luat debitor, adeoque creditor liberetur mo- lestia pignus, vel hypothecam persequendi, ut alias taceamus rationes.

§. 1250.

An jus pignoris vel hypothecæ redierit, seu alio legitimo modo ab eodem acquiratur; jus pignoris vel hypothecæ non reviviscit. Etenim si reviviscat, si creditor in alienationem pignoris vel hypothecæ expresse res consensu consentit, pignus & hypotheca solvitur (§. 1242.), adeo creditoris a que creditor in se, quæ ipsi oppignorata fuerat, nullum amplius jus habet. Quamobrem cum in eadem jus pignoris vel hypothecæ denuo constitui nequeat nisi voluntate debitoris, si res, quæ antea ipsi oppignorata fuerat, sed oppignorata esse desierat (§. cit.), iterum ad debitorem redierit, seu alio legitimo modo ab eodem acquiratur (§. 984. part. 3. Jur. nat.); si res oppignorata, quæ consensu creditoris alienata fuerat, ad debitorem redierit, seu alio legitimo modo acquisita fuerit, propterea jus pignoris vel hypothecæ itidem in ea habere nequit, adeoque id ipsum minime reviviscit.

Jus, quod semel remisisti, cum extinguitur (§. 97. part. 3. Jur. nat.), tibi pro lubitu tuo non iterum asserere potes. Quod semel extinctum non magis reviviscere potest, quam homo semel mortuus, cadavere in pulverem dissoluto, ut nullum ejus vestigium amplius supersit.

§. 1251.

De solutione Si res oppignorata fuerit in certum tempus, eodem elapsō pignoris vel gnuis vel hypotheca solvitur. Etenim si res in certum tempus hypothecæ re oppignoretur, constituens non vult eam tibi ultra hoc tempus esse obligatam pro debito isto, pro quo obligatur (§. tempus oppi- 1163.). Quamobrem cum acceptatione tua non plus juris gnorata. in ea re acquirere potueris, quam in te conferre voluit constituens (§. 382. part. 3. Jur. nat.); nec ultra tempus præfinitum illa pro debito obligata maner, pro quo obligatur. Quoniam itaque ab obligatione sua liberatur, quando autem hoc

hoc sit, pignus vel hypotheca solvitur (§. 1140.); si res oppignorata fuerit in certum tempus, eodem elapso pignus vel hypotheca solvitur.

E. gr. Titius tibi debet mille thaleros. Ego nonnisi in biennium hypothecam pro hoc debito tibi constituo in agro meo. Quodsi debitore non solvente circa finem biennii rem tibi oppignoratam non persequaris, sed moram debitori indulges vel tacite, quia hypothecam non persequeris; hypotheca solvitur. Similiter si pro debito Sempronii hypothecam tibi constituo in triennium, quoniam debitor promittit, se interea temporis curaturum, ut alia constituatur, & tu hoc acceptas; hypotheca a me constituta solvitur, triennio elapso, etiamsi aliam tibi constituere non potuerit debitor. Tibi enim impunitabis, quod hac hypotheca interemistica fueris contentus.

§. 1252.

Si res oppignorata fuerit, donec conditio certa existat; hacten de re oppinxente, pignus vel hypotheca solvitur. Etenim si res oppignorata, datur, donec conditio certa existat, ita convenitur, ut res nec conditamdiu obligata maneat, donec conditio ista existat, non certa exi-
vero ultra (§. 1165.). Patet igitur ut ante (§. 1251.), constat.
ditione existente, pignus vel hypothecam solvi.

E. gr. Titius spem habet matrimonium contrahendi cum Sybilla, virginе divite. Tu ipsi credis trecentos thaleros. Ego tibi jus pignoris vel hypothecæ constituo in re quadam mea, donec matrimonium fuerit consummatum. Quamprimum hoc consummatum est, pignus vel hypotheca solvitur. Quodsi ita conventum esset, pignus vel hypothecam subsistere debere, donec Titius hæreditatem acquirat, quam sperat. Titius autem moritur, antequam eam acquisiverit; tum conditionem pro non existente habendam esse patet. Quamobrem rem oppignoratam persequi potes, ut tibi ex ea satisfiat, nisi ego pignus vel hypothecam luam.

§. 1253.

De secunda pignoratio- Creditor in secundam rei pignorationem tertio factam consen-
tientis eidem jus prioritatis cedit, non vero jus suum in re remittit.
ne consensu Quodsi enim eadem res duobus pignoretur, creditor prior
creditoris præfertur posteriori (§. 1181.), consequenter ejus non in-
prioris fa- terest eandem rem alii quoque oppignorari (§. 622. part. 3.
cta. *Jur. nat.*), adeoque debitor sine consensu ejus eandem alii
quoque oppignorare potest. Quando igitur consensum ejus
requirit, necesse est ut creditor alter nolit rem alii jam pignora-
tam sibi oppignorari, consequenter id agitur, ut jus prio-
ritatis in posteriore creditorem transferat prior, adeoque
*id eidem cedat (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*), non vero ut nul-*
lum in ea jus habere velit, adeoque id remittat (§. 95. part.
*3. *Jur. nat.*)*. Creditor itaque in secundam rei pignoratio-
nem tertio factam consentiens eidem jus prioritatis cedit, non
vero jus suum in re remittit.

Evidem *Paulus* l. 9. §. 11. ff. & l. 12. quib. mod. pign. l.
hypoth. solv. statuit, creditorem in secundam rei pignoratio-
nem consentientem jus pignoris remisisse videri; veriorem ta-
mam sententiam amplexus est Elector Saxonie in Ordinat. pro-
cess. judic. tit. 16. §. Es tråget sich auch offtmahls zu. Quid
enim actum fuerit, ex ipsa negotii natura dijudicandum. Cre-
ditor secundus rem alii jam pignoratam sibi oppignorari non
vult, quia creditor prior ipsi præfertur (§. 1181.), consequen-
ter in pignorationem consentire non vult, nisi hypothecæ pri-
mæ jus in re sibi constituantur. Creditoris prioris adeo con-
sensus in novam hanc pignorationem non alio fine requiritur, quam
ut jus prioritatis cedat creditori posteriori & ipse succedat in
locum hypothecarii secundi. Quando enim jus primæ hypo-
thecæ acquirit, qui hypothecarius secundus esse debebat; ejus
minime interest, ut jus secundæ hypothecæ in eadem re rei-
*neat creditor prior (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*). Nulla igitur*
ratio est, cur ex consensu in secundam rei pignorationem infe-
tatur,

ratur, creditorem priorem jus omne suum, quod in illa habebat, remisisse: hoc enim necesse non est, ut voluntati creditoris posterioris satisfiat, adeoque negotium perficiatur.

§. 1254.

Quoniam creditor in secundam rei pignorationem consentiens creditori secundo jus prioritatis cedit (§. 1253.), nec in pignoramo autem alteri invito jus suum auferre potest (§. 336. para. 2. *Jur. nat.*); si res jam duobus fuerit oppignorata & creditor prior jam plurimus in pignorationem tertiam consentit, tertius creditor fit hypobus pignorarecarius primus & qui primus erat fit tertius, si vero secundus et. in pignorationem tertiam consentit, is fit tertius & qui tertius esse debebat fit secundus ac ita porro.

Nimirum per consensum in pignorationem rei jam pignoratae mutatur tantummodo jus ordinis (§. 1253.), & qui consentit locum suum cedit ei, in cuius gratiam consentit, & eum occupat locum, quem is habere debebat.

§. 1255.

Si res oppignorata interit, pignus vel hypotheca solvitur. Etenim si res interit, ea non amplius existit (§. 541. *Onol.*). Quo-
niam itaque in re existente jus nullum habere potes, quod rata per se patet, jus pignoris, vel hypothecæ, quod in ea habebas, utique extinguitur. Quoniam igitur pignus vel hypotheca solvitur, si jus, quod in re pignorata habebas, extinguitur (§. 1240.); si res oppignorata interit, pignus vel hypotheca solvitur.

E. gr. Ponamus tibi pignori traditam terram combustilem. Quando ea incendio suberto conflagrat; pignus vel hypotheca solvitur. Res nimirum, quando existere definit, quæ tibi pignorata fuerat; pignus tuum vel hypotheca tua nullificatur.

§. 1256.

§. 1256.

De domo pignorata. *Si domus pignoratur, etiam fundus, in quo extructa est, pignoratur.* Etenim cum domus sine fundo, cui superstructa est, existere nequeat; is ad domum pertinet, quemadmodum etiam cum eo alienatur. Quamobrem quando domus pignoratur, non sola superficies, verum etiam fundus, in qua extructa domus, pignoratus intelligitur.

Sane si hypotheca distrahenda, ut tibi satisfiat, debitore non solvente, non sola venditur superficies, verum etiam cum eius fundus, & pretium constituitur in superficiem ac fundum simul, non in illam solam, de quo tibi satisfaciendum.

§. 1257.

De domo pignorata conflagrante. *Quoniam fundus tibi quoque pignoratur, in quo domus pignorata conflagrante est, quando domus pignoratur (§. 1256.); si hæc incendio suberto conflagret, jus hypothecæ in fundo retines, consequenter domo conflagrante hypothecæ minime solvit (§. 1240.).*

Non absimili modo patet, si sylva fuerit oppignorata & fatali incendio arbores conflagrent, vel ab hostibus excindantur, jus hypothecæ subsistere in fundo, quoniam etiam hic superficies cum fundo pignorata intelligitur. Idem intelligitur de pomario ac vinea ab hostibus vastatis.

§. 1258.

Si domus pignorata fiat hortus, ad aream redigatur. *Ex eadem ratione patet, si domus pignorata fiat hortus, gnorata fiat vel ad aream redigatur, jus hypothecæ in horto, vel area subsistere, hortus, vel consequenter hypothecam non solvi (§. 1240.).*

Quoniam vero nil facere licet, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.), consequenter nec id diminuere licet (§. 239. part. 1. Pbil. pract. univ.); quin creditoris competat jus prohibendi, ne debitor domum pignoratam in bortum immutet, vel ad aream redigat, si hac immutatione se-

securitati debiti minus sit consultum, dubitandum non est. Enimvero non inconsultum videtur, ut idem in genere hic ostendatur.

§. 1259.

Si debitor rem pignoratam adeo deteriorarem efficere velit, ut De jure prae securitati debiti non satis sit consultum; creditori competit jus prohibendi, ne prohibendi, ne faciat. Etehinc si res pignorata ita deterioratur, res pignoratum securitati debiti non satis ea sit prospectum, cum in ean-za in praedium constitutum sit jus hypothecarum (§. 1143.); jus credito-dicium cre-ris, quod in re illa habet, diminuitur. Enimvero non li-ditoris dete-rett quicquam facere, quod est contra jus alterius (§. 910. rioresur. part. I. Jur. nat.), consequenter nec jus alterius diminuere (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem nec debito-ri rem pignoratam adeo deteriorarem facere licet, ut securita-ti debiti non amplius eadem sit consultum. Creditori ita-que competit jus prohibendi, ne hoc faciat (§. 23. part. I. Jur. nat.).

Quamdiu securitati debiti, in quam hypothecae jus consti-tutum est, nihil decedit, debitor rem pignoratam deteriorarem reddere potest, ut premium ejus diminuatur: neque enim haec deterioratione quicquam committitur, quod est contra jus cre-ditoris (§. 1143.). Ita si sylva tibi oppignorata fuerit, prohibere ne quis, ne debitor arbores cedat, modo premium sylvæ non ita imminuat, ne tibi de eo satisfieri possit, debitore non solvente. Quodsi vero arborum cædes vergere videtur in syl-væ vastationem; tibi competit jus prohibendi, ne cedantur arbores.

§. 1260.

Si res pignorata a debitore melioratur, jus hypothecæ in ea-De re pigno-dem subsistit. Quoniam enim jus in re pignorata habes, si rata melio-hypotheca tibi in eadem fuerit constituta (§. 1143. 1145.), rata. (Wolfs Jur. Nat. Pars V.)

P P P P P

hoc

hoc vero tibi invito auferri nequit (§. 336: part. 2. *Jur. nat.*); debitor retti pignoratam meliorare nequit; nisi salvo jure tuo, consequenter si ea melioretur, jus hypothecæ in eadem subsistit.

Jus tuum in eo consistit, ut res pignorata vendatur & de pretio ejus tibi satisfiat; debitore non solvente. Quodsi ergo non solvit, ea nihilominus vendenda, quascunque tandem in meliorationem impensas fecerit debitor. Si damnum incurrit, sibi imputare debet, quod tantas fecerit in meliorationem impensas, cum nosse potuisse se hypothecam luere non posse. Ita cum domus pignorata censeatur melior effacta, si in locum veteris substituatur nova; in hac jus hypothecæ habes, quod ibi in vetere erat constitutum. Si in fundo tibi oppignorato excitetur ædificium, cum sine ædificio fundus vendi non possit; hypothecæ jus, quod tibi in fundo constitutum fuerat, in ædificio ac fundo simul habes, qui per hoc melioratus intelligitur, quod ædificium in eo extructum sit.

§. 1261.

De specifica- Si ex re pignorata fit species, jus pignoris vel hypothecæ proportione rei pignorata in specie subsistit. Etenim si quis ex aliena materia species ciem fecit, ea communis est materia domino & speciei auctori pro rata ejus, quanti unumquodque est (§. 340. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si ex re pignorata fit species, creditor in specie, quatenus pro rata communis est materia domino & specificatori, jus hypothecæ habere debet, consequenter jus pignoris vel hypothecæ pro rata in specie subsistit.

Per specificationem non extinguitur dominium in materia, sed efficitur pars dominii communis. Quoniam igitur jus, quod habes in te oppignorata, est jus alienandi conditiorum (§. 1145.), adeoque pars dominii (§. 668 part. 2. *Jur. nat.*), nulla sane ratio est, cur per specificationem id ipsum extingui-

non

non vero subsistere debeat. Quoniam Iēti Romani de specificatione diversa tradūunt; juxta juris civilis principia aliter quoque statuendum de specificatione rei pignoratæ. Ast illorum opinionibus non cedit veritas, quæ juris naturalis est. Sed demus exemplum. Si ex marmore pignorato fiat statua, pro rata jus pignoris vel hypothecæ in eadem retines. Similiter si ex argento oppignorato fiat poculum; in eo jus tuum pro rata subsistit. Nimirum si poculum venditur; pretium dividendum est in ratione materiæ ac formæ, & de parte priori tibi satisfaciendum: alteram pretii partem retinet species autor.

§. 1262.

Si res incorporalis perimitur, jus pignoris vel hypothecæ sol- De re incor-
vuitur. Ostenditur eodem prorsus modo, quo paulo ante (§. puralipigno-
1255.), idem de re corporali ostendimus. *rata.*

Immo cum propositio superior de re pignorata in genere loquatur, nec ad res corporales restringatur, nec non ex ipsa demonstratione pateat, eandem ad hasce non esse restringendam, propositio præsens sub ista jam continetur. Non tamen inconsultum fuit de rebus incorporalibus idem in specie monere, ne prætermissum videatur, quod ignorari nequit. E. gr. Ususfructus est res incorporalis. Quodsi is tibi fuerit pignoratus, mortuo autem debitore ususfructus finitur, jus quoque hypothecæ, quod in eodem habueras, extinguitur. Idem intelligitur, si ususfructus competat nonnisi ad certum tempus, quod finitur, antequam tibi a debitore tuo fuit satisfactum. Casus vero hic in primis obtinet, si ususfructus pignoratus fuerit cum jure antichreseos: alias enim non facile quis usumfructum sibi oppignorari patietur, cum, si debitor non sit solvendo, ipsi aliunde, quam ex eodem satisfieri nequeat, nisi parvum sit debitum.